
 DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 

N. 91 DEL 13.05.2020 
 

Oggetto: Regolamento per l’esercizio del diritto di accesso a informazioni, dati e documenti – Adozione. 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Area Affari Generali, dott.ssa Gabriella Marinelli. 

 
Premesso che: 

- Ai sensi dell’art. 22, comma 2 della Legge 241/190: “L’accesso ai documenti amministrativi, attese le 
sue rilevanti finalità di pubblico interesse, costituisce principio generale dell’attività amministrativa al 
fine di favorire la partecipazione e di assicurarne l’imparzialità e la trasparenza.”. 

- Ai sensi dell’art. 29, comma 1 della Legge 241/1990: “[…] Le disposizioni della presente legge si 
applicano, altresì, alle società con totale o prevalente capitale pubblico, limitatamente all’esercizio 
delle funzioni amministrative.”. 

- Ai sensi dell’art. 1, comma 1 del D. Lgs. 33/2013 successivamente modificato e integrato dal D. Lgs. 
97/2016: “La trasparenza è intesa come accessibilità totale dei dati e documenti detenuti dalle 
pubbliche amministrazioni, allo scopo di tutelare i diritti dei cittadini, promuovere la partecipazione 
degli interessati all'attività amministrativa e favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle 
funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche.”. 

- Ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D. Lgs. 33/2013 successivamente modificato e integrato dal D. Lgs. 
97/2016: “1. Le disposizioni del presente decreto disciplinano la libertà di accesso di chiunque ai dati e 
ai documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni e dagli altri soggetti di cui all'articolo 2-bis, 
garantita, nel rispetto dei limiti relativi alla tutela di interessi pubblici e privati giuridicamente rilevanti, 
tramite l'accesso civico e tramite la pubblicazione di documenti, informazioni e dati concernenti 
l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni e le modalità per la loro realizzazione.”. 

- Ai sensi dell’art. 2-bis, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 successivamente modificato e integrato 
dal D. Lgs. 97/2016: “ La medesima disciplina prevista per le pubbliche amministrazioni di cui al comma 
1 si applica anche, in quanto compatibile: […] alle società in controllo pubblico come definite 
dall'articolo 2, comma 1, lettera m), del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175.”. 
 

Considerato che: 
- In attuazione di quanto previsto dalla normativa vigente, è emersa la necessità di disciplinare l’accesso 

a informazioni, dati e documenti detenuti dalla Società. 
 

Visti: 

- Gli artt. 22 e ss. della L. 190/2012: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

- Il D. Lgs. 33/2013: “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
successivamente modificato dal D. Lgs. 97/2016. 

 
L’Amministratore Unico, richiamato tutto quanto in premessa, 

 
DETERMINA 

 
1. Di adottare il Regolamento per l’esercizio del diritto di accesso a informazioni, dati e documenti della 

Sanitaservice ASL FG S.r.l. unitamente al modulo di richiesta, in allegato.  
2. Di notificare il presente provvedimento al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza, per gli adempimenti di competenza. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm#02


3. Di provvedere alla pubblicazione del suddetto regolamento sul sito istituzionale della Società nella 
sezione Amministrazione trasparente.  

 
L’istruttore 

Dott.ssa Gabriella Marinelli 
 

 
L’Amministratore Unico 

Dott. Massimo Russo 


